

Súd: Okresný súd Levice  
Spisová značka: 3Nt/130/2021  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4321011262  
Dátum vydania rozhodnutia: 08. 07. 2022  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ján Šmrhola  
ECLI: ECLI:SK:OSLV:2022:4321011262.1

## Uznesenie

Okresný súd Levice, v senáte zloženom z predsedu senátu JUDr. Jána Šmrholu a prísediacich D. B. a Mgr. U. U., o žiadosti Ing. S. W. o zahľadanie odsúdenia zo dňa 27.12.2021, na neverejnom zasadnutí konanom dňa 08.07.2022, takto

### rozhodol:

Podľa § 92 odsek 1 písmeno b/ Trestného zákona a § 470 odsek 1 Trestného poriadku súd žiadosť odsúdenej I.. S. W., narodenej XX.XX.XXXX v S., trvale Q. č. XX, okres Levice, o zahľadanie odsúdenia z rozsudku Okresného súdu Žilina sp.zn. 1T/110/2010 zo dňa 26.09.2013, v spojení s uznesením Krajského súdu v Žiline sp. zn. 3To/47/2014 zo dňa 19.06.2014, z a m i e t a.

### odôvodnenie:

Rozsudkom Okresného súdu Žilina sp.zn. 1T/110/2010 zo dňa 26.09.2013, v spojení s uznesením Krajského súdu v Žiline sp. zn. 3To/47/2014 zo dňa 19.06.2014, bola I.. S. W. uznaná vinnou zo spáchania obzvlášť závažného zločinu podvodu v štádiu pokusu podľa § 14 odsek 1 Trestného zákona k § 221 odsek 1, odsek 4 písmeno a/ Trestného zákona, za čo jej bol uložený trest odňatia slobody vo výmere 5 rokov so zaradením do ústavu na výkon trestu s minimálnym stupňom stráženia, a ďalej ochranný dohľad na 1 rok.

Uznesením Okresného súdu Martin sp.zn. 4Pp/4/2018 zo dňa 29.03.2018 bola odsúdená I.. S. W. podmienčne prepustená z výkonu uvedeného trestu odňatia slobody, pričom jej bola určená skúšobná doba v trvaní 3 roky. Uznesením Okresného súdu Martin sp.zn. 4Pp/4/2018 zo dňa 28.05.2021, právoplatné dňa 17.06.2021, súd vyslovil, že odsúdená I.. S. W. sa v skúšobnej dobe podmienčného prepustenia z výkonu trestu odňatia slobody osvedčila.

S ohľadom na skutočnosť, že odsúdená sa v skúšobnej dobe podmienčného prepustenia z výkonu trestu odňatia slobody osvedčila, má sa za to, že trest odňatia slobody bol vykonaný dňom, keď bola podmienčne prepustená, tj. dňom 29.03.2018, od ktorého dátumu začalo plynúť obdobie, v ktorom sa posudzuje podmienka vedenia riadneho života odsúdenou pre účely zahľadania jej odsúdenia.

Podľa § 92 odsek 1 písmeno b/ Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone, alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok.

Podľa § 92 odsek 3 Trestného zákona, ak odsúdený preukázal po výkone alebo odpustení trestu alebo premlčaní jeho výkonu svojim vzorným správaním, že sa napravil, môže súd zahladiť odsúdenie na žiadosť odsúdeného i pred uplynutím doby uvedenej v odseku 1.

Podľa § 470 Trestného poriadku o zahladiení odsúdenia rozhodne predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Po preskúmaní spisového materiálu dospel súd k záveru, že žiadosti odsúdenej o zahladenie odsúdenia nie je možné vyhovieť, nakoľko v predmetnom prípade doposiaľ neuplynula zákonná lehota. Jedná sa o obdobie, v ktorom sa posudzuje podmienka vedenia riadneho života. V prípade odsúdenia z rozsudku Okresného súdu Žilina sp.zn. 1T/110/2010 zo dňa 26.09.2013, v spojení s uznesením Krajského súdu v Žiline sp. zn. 3To/47/2014 zo dňa 19.06.2014, zákonná lehota na zahladenie odsúdenia podľa § 92 odsek 1 písm. b/ Trestného zákona predstavuje 5 rokov, ktoré obdobie začalo plynúť dňom 29.03.2018 a uplynie dňa 29.03.2023. Nakoľko rozhodná doba pre posúdenie zahladenia odsúdenia ešte neuplynula, predmetná žiadosť o zahladenie odsúdenia bola podaná predčasne. Zároveň súd dodáva, že na splnenie podmienok na zahladenie odsúdenia pred uplynutím ustanovenej lehoty nepostačuje len zistenie, že sa v správaní odsúdeného a v jeho vzťahu k práci nevyskytli nedostatky, ale musí sa preukázať, že v správaní odsúdeného a jeho vzťahu k práci jestvujú také kladné prvky, ktoré vynikajú nad priemer a preto umožňujú označiť jeho správanie za vzorné a jeho pomer k práci za statočný (R 14/1976). V prejednávanom prípade súd nezistil žiadne skutočnosti odôvodňujúce rozhodnutie o zahladení odsúdenia pred uplynutím zákonnej lehoty, a preto žiadosť odsúdenej I.. S. W. ako predčasne podanú zamietol.

Výrok tohto uznesenia bol prijatý pomerom hlasov 3:0.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa jeho oznámenia na Okresný súd Levice sp. zn. 3Nt/130/2021. Sťažnosť má odkladný účinok.